
Sexta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 201614  DIÁRIO OFICIAL Nº 33066

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL 

AYRES”
EDITAL Nº 003/2016 - ETSUS

Processo Seletivo de Docentes Colaboradores da ETSUS - 2016
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”, diretoria 
vinculada a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, torna  
público o Edital de Processo Seletivo de Docentes Colaboradores 
da ETSUS.
1. Das Disposições Preliminares:
1.1 O presente Edital tem por objeto a seleção de cadastrados 
do Banco de Docentes Colaboradores da ETSUS dos municípios 
de Altamira, Santarém e municípios circunvizinhos, a fim de 
habilitá-los à docência nos cursos ofertados, em conformidade 
com as diretrizes pedagógicas da Escola.
2. Dos Participantes:
2.1 Participarão do Processo Seletivo os docentes cadastrados no 
Banco de Docentes Colaboradores da ETSUS/PA e selecionados 
pela Equipe Técnica da ETSUS.
2.2 Os docentes cadastrados não selecionados nesse Processo 
Seletivo poderão ser convocados nos próximos processos 
seletivos, de acordo com as demandas e as necessidades da 
ETSUS/PA.
3. Das Etapas do Processo Seletivo
3.1 O Processo Seletivo de docentes colaboradores obedecerá às 
seguintes etapas de caráter eliminatório:
I - Triagem de cadastrados no Banco de Docentes Colaboradores, 
de profissionais residentes nos municípios de Altamira, Santarém 
e municípios circunvizinhos, disponibilidade para atuar nos 
cursos, experiência docente e técnica na temática dos cursos  
que serão inicialmente ofertados pela ETSUS;

II - Convocação dos selecionados, mediante contato telefônico e/

ou correio eletrônico;

III - Entrevista;

IV - Formação  Pedagógica;

V- Divulgação do Resultado.

4. Organização e Critérios do Processo Seletivo

4.1 O Processo Seletivo será conduzido pela Equipe Técnica da 

ETSUS/PA, e os critérios a serem avaliados encontram-se na 

Portaria ETSUS/SESPA Nº 001/2015, de 26 de novembro de 

2015, publicado no DOE nº. 33022, em 30 de novembro de 2015.

5. Do Período de Realização

5.1 O Processo Seletivo será realizado nos Centros Regionais 

de Saúde - SESPA, dos municípios de Altamira e Santarém, no 

período de 15/02/2016 a 04/03/2016.

Belém, 11 de Fevereiro de 2016.

RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIRETOR DA ETSUS/PA
Protocolo 925510

SECRETARIA DE ESTADO  
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 138 de 27/01/16- CONCEDER
NOME: JANETE SILVA REZENDE DA SILVA
MATRÍCULA: 5897253-1
CARGO: ENFERMEIRA
LOTAÇÃO: URE MARCELLO CANDIA
TRIÊNIO: 01.02.12 A 31.01.15
PERÍODO: 15.02.16 A 14.04.16
PORTARIA N° 139 de 27/01/16- CONCEDER
NOME: SILVIA DOS SANTOS BRITO
MATRÍCULA: 54194497-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: CAPS GRÃO PARA
TRIÊNIO: 28.11.08 A 27.11.11
PERÍODO: 15.02.16 A 15.0316
PORTARIA N° 140 de 27/01/16- DETERMINAR
NOME: MARIA JUCILENE DA SILVA GONDIM
MATRÍCULA: 57197789-1
CARGO: TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO: URE MARCELLO CANDIA
TRIÊNIO: 21.05.08 A 20.05.11
PERÍODO: 01.03.16 A 30.03.16
PORTARIA N° 141 de 27/01/16- CONCEDER
NOME: DALMA TATIANE ARAUJO LIMA
MATRÍCULA: 5854318-3
CARGO: TÉCNICA DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO: UBS PEDREIRA
TRIÊNIO: 24.08.11 A 23.08.14
PERÍODO: 01.03.16 A 30.03.16
PORTARIA N° 142 de 27/01/16- CONCEDER
NOME: ANDRESSA LACERDA FERNANDES
MATRÍCULA: 8080574-1
CARGO:PSICOLOGA
LOTAÇÃO: CAPS MARAJOARA
TRIÊNIO: 08.11.12 A 07.11.15
PERÍODO: 01.03.16 A 30.03.16
PORTARIA N° 143 de 27/01/16- CONCEDER
NOME: ALAINE JOSE ARAUJO DA SILVA
MATRÍCULA: 54184793-4
CARGO: ENFEREMIRA
LOTAÇÃO: 1°CRS - DCAA
TRIÊNIO: 01.09.11 a 31.08.14
PERÍODO: 15.02.16 a 14.04.16

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°520  de 18.06.13, 
publicada no D.O.E N° 32.432, do dia 05.07.13, que 
concedeu Licença Prêmio a Servidora TATIANE LIMA SANTOS, 
processo n°2011/420891, lotada na UREMIA.
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE: 20.04.08 A 19.04.11
LEIA-SE: PERÍODO DE: 04.04.11 A 03.04.14

Protocolo 925202

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 155 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016.

A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 

suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 

3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado n° 

31903 de 28/04/11.

RESOLVE:

DESIGNAR, a servidora RITA DE CASSIA ARAUJO AMADOR, 

matrícula 5105250-1 e matrícula 5105250-2, ENFERMEIRA, para 

responder pela COORDENAÇÃO DO SETOR DE CARDIOLOGIA DA 

URES PRESIDENTE VARGAS, a contar da data da publicação.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

1° Centro Regional de Saúde, em 11/02/16.

Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Diretora do 1° CRS/SESPA
Protocolo 925318

SECRETARIA DE ESTADO  
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº  006 DE  01  DE  FEVEREIRO DE   2016
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 450/2013 
- CCG de 26.02.2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
32345 de 27.02.2013 e ainda, considerando o que dispõe o 
Artigo 20 e 21 da Instrução Normativa 01/2014 AGE/PA.
R E S O L V E:        
Art. 1º Designar  os servidores abaixo elencados, para 
constituírem a Responsabilidade pelo recebimento das 
solicitações de Informações através do Serviço de Informação  
ao Cidadão (SIC-PA) no âmbito do 3º Centro Regional de Saúde/
SESPA.
RESPONSÁVEL
01 - Ana Regina Uchôa Viana Silva - Matrícula nº 3243087/2
SUBSTITUTO
02 - Hellen Jordana Oliveira de Sousa - Matrícula nº 54195296/1
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação e vigorará por 01 (um) ano, a contar desta data.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO
DIRETOR DO 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/CASTANHAL

Protocolo 925200

DIÁRIA
.

Port. Nº 15,16 e 17 de Diárias de 11/02/16
Objetivo:Realizar superv. das ações de campo no controle da 
dengue,avaliação e atualização dos Sist. de Inform. (SISPNCD) 
e LIRAa.
servidores:Paulo Elias V. de Souza  ag. De saúde pública  
mat:0498827
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Waldocelys P. M Moraes  motorista  mat:572064061
Origem: Castanhal/São J. da Ponta  Período:11 e 12/02/16 
Quant:2 meias diárias
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 925257

Port. Nº 18,19 e 20 de Diárias de 11/02/16
Objetivo:Realizar superv. das ações de campo no controle da 
dengue,avaliação e atualização dos Sist. de Inform. (SISPNCD) 
e LIRAa.
servidores:Paulo Elias V. de Souza  ag. De saúde pública  
mat:0498827
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
Waldocelys P. M. Moraes  motorista  mat:572064061
Origem: Castanhal/Terra Alta  Período:15 e 16/02/16 Quant:2 
meias diárias
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 925284

Port. Nº 21,22 e 23 de Diárias de 11/02/16
Objetivo:Realizar superv. das ações de campo no controle da 
dengue,avaliação e atualização dos Sist. de Inform. (SISPNCD) 
e LIRAa.
servidores:Paulo Elias V. de Souza  ag. De saúde pública  
mat:0498827
Geofram da C. Pimentel Datilógrafo mat:5144930
João R. da Rocha Rodrigues  motorista  mat:572056481
Origem: Castanhal/São F. do Pará  Período:17 e 18/02/16 
Quant:2 meias diárias
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 925292


